
Who must file
If you are an individual or fiduciary of an estate or trust with total
New York tax preference items greater than the allowable specific
deduction of $5,000 ($2,500 if you are married and filing
separately), you must complete Form IT-220, Minimum Income Tax,
and attach it to your New York State income tax return. For New
York purposes the federal preference items subject to New York
minimum income tax are: (1) depreciation (pre-1987) (ACRS
depreciation on recovery property placed in service in New York in
1985 and 1986, ACRS depreciation on all Internal Revenue Code
(IRC) section 280F recovery property placed in service prior to
1/1/87); (2) intangible drilling costs; and (3) qualified small business
stock (excluded under section 1202). Also include the amount of
New York addition for restoration of net operating loss deduction.
Because of different state and federal requirements, you may have
to file Form IT-220 even if you are not required to file federal
Form 6251, Alternative Minimum Tax - Individuals, or federal
Form 1041, U.S. Income Tax Return for Estates and Trusts. You
may have to file Form IT-220 even if you derived no tax benefit from
the items of tax preference.

The tax preference items to be reported on Form IT-220 are
explained in Line instructions that begin below.

If you marked an X in filing status ③ (Married filing separate return)
on Form IT-201, Resident Income Tax Return, or Form IT-203,
Nonresident and Part-Year Resident Income Tax Return, you and
your spouse must each figure your minimum income tax on a
separate Form IT-220.

New York City taxpayers
If you are a city of New York resident (or part-year resident) and
you are subject to the New York State minimum income tax, you
must figure the New York City minimum income tax due on
Form IT-220. A New York City nonresident is not subject to the city
of New York minimum income tax.

If you changed your New York City and New York State resident
status at the same time, report both your state and city minimum
income tax for the resident period on one Form IT-220. If the
periods of city and state residence are different, attach a schedule
showing how you figured the city minimum income tax. The
New York City minimum taxable income to be reported for the
resident period is determined as if your tax year for state income
tax purposes were limited to the period of your New York City
residence. For information on accruals, see Form IT-360.1-I,
Instructions for Form IT-360.1, Change of City Resident Status.

How to report a change in federal tax preference
items
If the Internal Revenue Service (IRS) changes the tax preference
items you reported on your federal form for the alternative minimum
tax, you must report this change to the New York State Tax
Department within 90 days from the date the IRS makes its final
determination.

If you file an amended federal return changing the tax preference
items reported to the IRS, you must also file an amended state
return with the New York State Tax Department within 90 days from
the date you amend your federal return.

These requirements for reporting federal changes in tax preference
items apply to residents, nonresidents, and part-year residents of
New York State if the change affects the computation of New York
State taxable income and must be reported as follows:

Residents must report these changes on Form IT-201-X, Amended
Resident Income Tax Return, and on an amended Form IT-220.
Write Amended at the top of Form IT-220 and attach it to
Form IT-201-X with a check or money order for the full amount of
any additional tax due plus interest.

Nonresidents and part-year residents must report these changes
on Form IT-203-X, Amended Nonresident and Part-Year Resident
Income Tax Return, and on an amended Form IT-220. Write
Amended at the top of Form IT-220 and attach it to Form IT-203-X
with a check or money order for the full amount of any additional
tax due plus interest.

Estates or trusts must report these changes on an amended
Form IT-205, Fiduciary Income Tax Return, and on an amended
Form IT-220 by writing Amended at the top of each form and
including a check or money order for the full amount of any
additional tax due plus interest.

Attach a copy of the federal report of examination changes and a
signed statement indicating that you concede the federal audit
changes. If you do not concede the federal audit changes, attach a
signed statement explaining why you do not agree. Do not attach
the amended return to any other return. Send the amended return
and the full amount of any tax due plus interest to: State
Processing Center, PO Box 61000, Albany NY 12261-0001.

New York City residents must report a federal change in tax
preference items on the amended New York State form filed for
minimum income tax purposes. Follow the above instructions for
federal changes or the filing of an amended federal return.

Line instructions
Print or type the required information at the top of Form IT-220. If
an estate or trust has an employer identification number, enter it in
the space provided. Mark an X in the box indicating the New York
State income tax return you are filing.

Tax preference items
Lines 1 through 5 — Enter your federal tax preference items from
federal Form 6251 or federal Form 1041, Schedule I, Part I, on
lines 1 through 5. If you filed either of these federal forms, attach a
copy. If you are not required to file either federal form, report the tax
preference items on lines 1 through 5 that you would have reported
if you had filed the federal form. Tax preference items also include
those attributable to you as the beneficiary of an estate or trust, as
a partner of a partnership, or as a shareholder in an electing
New York S corporation.

If you marked an X in filing status ③ on Form IT-201 or IT-203, you
and your spouse must each report your share of tax preference
items on a separate Form IT-220.

Residents — If you are filing Form IT-201, enter in Column B the
amount of each federal tax preference item; do not use Column A.
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Nonresidents — If you are filing Form IT-203, enter in Column A
the amount of each federal tax preference item. Enter in Column B
the amounts derived from or connected with New York State
sources.

Part-year residents — If you are filing Form IT-203 and moved
out of New York State, enter in Column A the amount of each
federal tax preference item. Enter in Column B those federal tax
preference items, including any tax preference items attributable to
a future year which accrued up to the time you changed your
residence, that were attributable to the New York resident period
plus those tax preference items derived from or connected with
New York sources for the nonresident period.

If you are filing Form IT-203 and moved into New York State, enter
in Column A the amount of each federal tax preference item. Enter
in Column B those federal tax preference items derived from or
connected with New York sources for the nonresident period plus
the tax preference items attributable to the New York resident
period.

Resident estates or trusts — If you are filing Form IT-205, enter in
Column A the amount of each federal tax preference item of the
estate or trust before any apportionment between the estate or
trust and its beneficiaries. Enter in Column B the share of each
federal tax preference item allocable to the estate or trust.

Nonresident estates or trusts and part-year resident trusts —
Enter in Column A the amount of each federal tax preference item
of the estate or trust before any apportionment between the estate
or trust and its beneficiaries. Enter in Column B the share of each
federal tax preference item apportioned to the nonresident estate
or trust that is derived from or connected with New York State
sources. The part-year resident trust enters in Column B those
federal tax preference items, including any tax preference items
attributable to a future year which accrued up to the time the trust
changed its residence, that were attributable to the New York
resident period plus those tax preference items derived from or
connected with New York sources for the nonresident period. The
rules for allocation to New York State are explained in the
instructions for Form IT-205.

New York City taxpayers — The city tax preference items of
New York City resident and part-year resident individuals, estates
or trusts, and part-year resident trusts are the same as the state
tax preference items of New York State resident and part-year
resident individuals, estates or trusts, and part-year resident trusts.

Line 7  New York addition for restoration of net operating loss
deduction — The amount of the net operating loss carryover that
reduces federal taxable income and was used to reduce tax
preference items in a prior year (see the instructions for line 20)
must be added on line 7. The amount of net operating loss used in
a prior year to reduce the total tax preference items must be
treated as a tax preference item and added to the total federal tax
preference items in the next succeeding year or years, in order of
time, in which that net operating loss carryover reduces federal
taxable income (Tax Law section 622(a)(3)).

New York subtractions from federal amounts
The New York tax preference items must be adjusted where the tax
treatment giving rise to the items will not result in the reduction of
the taxpayer’s personal income tax for any tax year.

Residents — Enter in Column B any amounts related to the tax
preference items reported above; do not use Column A.

Nonresidents and part-year residents — Enter in Columns A and
B any amounts related to the tax preference items reported on
lines 1 through 7.

Resident and nonresident estates or trusts and part-year
resident trusts — Enter in Columns A and B any amounts related
to the tax preference items reported on lines 1 through 7.

Line 9 — Enter that part of the federal tax preference items
reported on line 3 that relates to property placed in service in tax
years beginning after December 31, 1981, but before January 1,
1985. In addition, enter that portion of line 3 that represents
property placed in service outside New York State in tax years
beginning after December 31, 1984, but prior to January 1, 1994,
for which you chose to continue using the pre-1981 (IRC)
section 167 depreciation. For more information, see Form IT-399,
New York State Depreciation Schedule. Do not include property
subject to the provisions of IRC section 280F (such as luxury
automobiles).

Line 10 — Enter that part of the federal tax preference items that
was your distributive or pro rata share of tax preference items from
an S corporation for which the election to be a New York S
corporation was not in effect for the tax year.

Line 11 — If any of the tax preference items are affected by the
itemized deduction adjustment that appears on your Form IT-201 or
IT-203, attach a schedule showing the computation of the
adjustment and enter the adjustment amount on this line.

Figuring the minimum income tax
Line 16 — Specific deduction

Residents — Enter the specific deduction of $5,000 ($2,500 for
each spouse if married and filing separate returns, filing status ③).

Nonresidents and part-year residents — Enter the amount that
bears the same ratio to $5,000 ($2,500 for married individuals filing
a separate return) as the total New York tax preference items (line 15,
Column B) bears to total tax preference items (line 15, Column A),
computed as if a resident for the tax year. The specific deduction
cannot exceed $5,000 ($2,500 for married individuals filing a
separate return).

Resident estates or trusts — Enter the amount that bears the
same ratio to $5,000 (not to exceed $5,000) as the total New York
tax preference items apportioned to the estate or trust (line 15,
Column B) bears to the total New York tax preference items of the
estate or trust without any apportionment between the estate or
trust and the beneficiaries (line 15, Column A).

Nonresident estates or trusts and part-year resident trusts —
Enter the amount that bears the same ratio to $5,000 (not to
exceed $5,000) as the total New York tax preference items from
New York sources that are apportioned to the estate or trust (line 15,
Column B) bears to the total New York tax preference items of the
estate or trust without any apportionment between the estate or
trust and the beneficiaries (line 15, Column A).

Line 18 — New York State personal income tax after credits

Residents — Enter the amount of tax reported on Form IT-201,
line 38, plus the amount from Form IT-230, Part II, line 2, reduced
(but not to less than zero) by the amount of the following credits
(see Forms IT-201 and IT-201-ATT):

— Household credit (from Form IT-201, line 39);

— NY State nonrefundable credits (from Form IT-201-ATT, Part IV,
line 64);
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— NY State child and dependent care credit (from Form IT-201,
line 59);

— NY State earned income credit (from Form IT-201, line 60);

— Real property tax credit (from Form IT-201, line 61);

— College tuition credit (from Form IT-201, line 62);

— NY State refundable credits (from Form IT-201-ATT, Part IV,
line 78);

— NY State claim of right credit (from Form IT-201-ATT,  Part IV,
line 79).

Nonresidents and part-year residents — Enter the amount of tax
reported on Form IT-203, line 46, plus the amount from
Form IT-230-I, Instructions for Form IT-230, Worksheet C, line 7,
reduced (but not below zero) by the amount of the following credits:

— Farmers’ school tax credit (from Form IT-203-B, Part III, line 53);

— Investment credit for new businesses (from Form IT-203-B,
Part III, line 54);

— Financial services industry investment credit for new businesses
(from Form IT-203-B, Part III, line 55);

— Empire zone (EZ) investment tax credit and EZ employment
incentive credit for new businesses (from Form IT-203-B,
Part III, line 56);

— Financial services industry EZ investment tax credit and EZ
employment incentive tax credit for new businesses (from
Form IT-203-B, Part III, line 57);

— EZ wage tax credit for new businesses (from Form IT-203-B,
Part III, line 58);

— Zone equivalent area (ZEA) wage tax credit for new businesses
(from Form IT-203-B, Part III, line 59);

— Qualified emerging technology company (QETC) employment
credit for new businesses (from Form IT-203-B, Part III, line 60);

— IMB credit for energy taxes (from Form IT-203-B, Part III,
line 61);

— QEZE credit for real property taxes (from Form IT-203-B,
Part III, line 62);

— NY State claim of right credit (from Form IT-203-B, Part III,
line 64).

Resident and nonresident estates or trusts and part-year
resident trusts — Resident estates and trusts enter the amount of
tax reported on Form IT-205, line 8, reduced by the amount of
credits reported on lines 10 and 33 of Form IT-205. Nonresident
estates and trusts and part-year resident trusts enter the amount of
tax reported on Form IT-205, line 9, reduced by the amount of
credits reported on lines 10 and 33 of Form IT-205.

Line 20 Available net operating loss carryover — Subtract the
amount of net operating loss remaining as a net operating loss
carryover to a succeeding tax year from the excess of the total
New York tax preference items over the total of the allowable
specific deduction and the New York personal income tax after
credits for the year.

The net operating loss of a resident individual, estate or trust is
the loss as determined for federal income tax purposes.

The net operating loss of a nonresident individual, estate or trust
is based solely on items from New York State sources in
accordance with section 631(b) of the Tax Law but otherwise
determined in the same way as the corresponding federal net
operating loss.

The net operating loss of a part-year resident individual or
part-year trust for the resident period is based solely on items
attributable to the New York resident period determined in the
same way as a corresponding federal net operating loss. The net
operating loss of a part-year resident individual or part-year trust
for the nonresident period is based solely on items from New York
State sources in accordance with Tax Law section 631(b)
determined in the same way as a corresponding federal net
operating loss.

Enter on line 20 any amount of net operating loss which remains as
a carryover to a succeeding tax year. If there is no unused net
operating loss available as a carryover for a following year, no
deduction is permitted on line 20.

See the instructions for line 7 for the restoration in the next
succeeding year or years of the net operating loss deduction.

Line 21 Minimum taxable income — Subtract line 20 from
line 19 and enter the result.

New York City taxpayers — The city minimum taxable income of
New York City resident individuals, estates or trusts is the same as
the state minimum taxable income of New York State resident
individuals, estates or trusts.

Filling in lines 22 and 23
Rectangular boxes have been printed on lines 22 and 23 to guide
you in making handwritten entries so we can use the latest
scanning and image processing equipment.

— Print (use black ink only; no red or other color ink or pencils,
please) or type money amounts in the boxes provided.

— Carefully enter your money amounts in the boxes, allowing one
numeral for each box. Whole dollar amounts end immediately to
the left of the decimal point and cents begin to the right. If you
show a loss, place a negative sign (-) in the box immediately to
the left of the loss amount. Do not use brackets or parentheses.

Example: If your total New York State resident minimum income tax
for line 22 is $2,406.18, your money field entry on line 22 should
look like this:

Line 22 New York State minimum income tax due — Enter 6%
of the minimum taxable income reported on line 21.

Residents — Transfer the amount from line 22 to Form IT-201-ATT,
Part II, line 35.

Nonresidents and part-year residents — Transfer the amount
from line 22 to Form IT-203-B, Part I, line 19.

Resident and nonresident estates or trusts and part-year
resident trusts — Transfer the amount from line 22 to Form IT-205,
line 13.

Line 23 City of New York resident minimum income tax —
Enter 2.85% of the minimum taxable income reported on line 21
and transfer this amount to Form IT-201-ATT, Part III, line 38 or, if
an estate or trust, to Form IT-205, line 24.

Part-year city of New York residents — Whenever you have a
New York City change of resident status (but no change in
New York State resident status) transfer the amount from line 23 to
Form IT-201-ATT, Part III, line 38.

If you have both a New York State and New York City change of
resident status during the same tax year, transfer the amount from
line 23 to Form IT-203-B, Part II, line 26.
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Hotline for the hearing and speech impaired: If you have
access to a telecommunications device for the deaf (TDD),
contact us at 1 800 634-2110. If you do not own a TDD,
check with independent living centers or community action
programs to find out where machines are available for
public use.

Persons with disabilities: In compliance with the
Americans with Disabilities Act, we will ensure that our
lobbies, offices, meeting rooms, and other facilities are
accessible to persons with disabilities. If you have
questions about special accommodations for persons
with disabilities, please call 1 800 225-5829.

Think e-file... It’s easy, fast, and safe.
Log on to www.nystax.gov/elf for more
information.

Need help?
Internet access: www.nystax.gov

Access our Answer Center for answers to
frequently-asked questions; check your refund status;
check your estimated tax account; download forms,
publications; get tax updates and other information.

Fax-on-demand forms: Forms are
available 24 hours a day,
7 days a week. 1 800 748-3676

Telephone assistance is available from 8:00 A.M. to
5:00 P.M. (eastern time), Monday through Friday.

Refund status: 1 800 443-3200
(Automated service for refund status is available

24 hours a day, 7 days a week.)

To order forms and publications: 1 800 462-8100

Personal Income Tax Information Center: 1 800 225-5829

From areas outside the U.S. and
outside Canada: (518) 485-6800

Privacy notification

The Commissioner of Taxation and Finance may collect and
maintain personal information pursuant to the New York State Tax
Law, including but not limited to, sections 171, 171-a, 287, 308,
429, 475, 505, 697, 1096, 1142, and 1415 of that Law; and may
require disclosure of social security numbers pursuant to
42 USC 405(c)(2)(C)(i).

This information will be used to determine and administer tax
liabilities and, when authorized by law, for certain tax offset and
exchange of tax information programs as well as for any other
lawful purpose.

Information concerning quarterly wages paid to employees is
provided to certain state agencies for purposes of fraud prevention,
support enforcement, evaluation of the effectiveness of certain
employment and training programs and other purposes authorized
by law.

Failure to provide the required information may subject you to civil
or criminal penalties, or both, under the Tax Law.

This information is maintained by the Director of Records
Management and Data Entry, NYS Tax Department, W A Harriman
Campus, Albany NY 12227; telephone 1 800 225-5829. From areas
outside the United States and outside Canada, call
(518) 485-6800.


